
CÂMARA MUNICIPAL DE JACA
PALÁCIO DA LIBERDADE

EMENDA

Ao  Projeto de  Lei do  Legislativo n° 065/2018,  que concede

desconto no lpTU a empresas e munícipes que instalarem

câmeras de videomonitoramento, e insti{ui o projeto Cidade

Vigiada, e dá outras providências.

EMENDA    NoOL

redação passa a ser:

í-
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Artigo 1° Altera a ementa do projeto em questão, cuja nova

Concede   isenção  parcial  do  imposto  predial  e  territorial

urbano   -   IPTU   -   a   pessoas   físicas   e   jurídicas   que

instalarem    câmeras   de   videomonitoramento,    institui   o

projeto    denominado    "Cidade    Vigiada"    e    dá    outras

providências.

Artigo   2°   Substitui,   em   todo   o   projeto,    a   expressão
"desconto" por "isenção parcial", adequando-se o texto.

Artigo 3° Altera a redação do artigo 6°, excluindo os §§  1°,

Art.   6°   Quando   da   fiscalização   for   constatado   que   o

equipamento  de  videomonitoramento  está  em  desacordo

com  os critérios  estabelecidos  nesta  Lei,  o  benefício  será

revogado.

2° e 3°, que passa a ser:

e-mail:  camarajc@iconet.com.br
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Inti.odução: LOA

r`                 .    A Lei orçamentária Anual é o instrumento de programação das ações que serão

executadas.

•     Viabilizará a concretização das situações planejadas no plano plurianual de modo
a transformá-1as em realidade, obedecida a Lei de Diretrizes Orçamentárias.
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•    Os critérios para elaboração da Lei OrçamentáriaAnual terão de ser,
necessariamente, os contidos:

1.    Constituição Federal

2.   Lei de Responsabilidade Fiscal

3.   Lei orgânica do Município

Prefeitura de
JACAREÍ



Receitas e Transferências
ÉHãgki.¥2._ú====__=_=_-_=_____   __=      _   __     _     -=_      r

riíw5 - Tesouro Real:Ízado 2017 Estimado 2018
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IPTU
IRRF
ITBI
ISS

Taxas
Rec Patrimonial

I)ívida Ativa
Contribuções

Outros
Sub Total

Rgpasses_-_T_e_s_gEi_r_o_

FPM Mensal
FPM 1%

ITR
RecuHos Hídricos
Recurs os Minerais

FEP
hi Kandir

ICMS
IPVA

IPI
Royalties

Dedução FUNDEB
Sub Tottti

57.541.247

13.001.072

9 .6Êl .J2;0
68,353.608

4.583.293

13 .311.292

32.098.630

199.698

3.249+941

201.836.803

Realizado 2017
59,449,578
5.369.634

145.803

269.401

143.992
690.563

1.100,778

235.625.381

32.762<243

1.697.190

2.189.432
-66.156.194

273.287.799

54942.699
17.522.782

10.752.316

68.877.822

4.864.951

1.477.698

27.093.545
162.778

3.787.880

189.482.472

Estimado 2018
67.131.709

5.252.248

148.859

219.494
143.910

905.928

1.181.066

277.649.469

33.649,249
2`218.477

3.015.997
-76.395,766

315.120.640

LOA 2019 Participação ent %
59,137,574 10,71%

19.465.807,5 3,53%

11`978.319 2,17%
78.221.357 14,17%

5.261.810 0,95%
1.598.242 0,29%

30.620.244 5,55%
150.000 0,03%

4.699.967 0,85%
211.133.320 38,25%

LOA 19 Pariíclpação em %
72.607.978 13J5%
5.680.700 1,03%

161_002 0,03%
237.400 004%
155.649 0,03%
979.829 0,18%

1.277.411 0,23%
300.298.724 54,41%
36,394.186 6,59%
2.399.449 0,43%
3.262.027 0,59%

-82.627,750 -14,97%

340.826.606 61,75%
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Introdução

^
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A Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO):

•   Tem  como  objetivo  estabelecer  as  diretrizes,  prioridades  e  metas  da
adrinistração.

•   Orienta   a   elaboração   da   proposta   orçamentária   de   cada   exercício
financeiro.

•   Promove um debate entre as receitas e despesas públicas.

•   Define as prioridades orçamentárias.

•   Quantifica  ffsica  e  financeiramente  as  ações  e  programas  do  próximo
ano.
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Introdução
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Contexto político e econômico:

•   Incertezas políticas;

•   Economia em recessão há s trimestres (do primeiro trimestre de 2015 ao

quarto trimestre de 2016) e leve recuperação de 1% no primeiro trimestre
de 2017. No acumulado de quatro trimestres a queda é de 2,3%.

•   Ainda sem certezas reais de recuperação econômica.

Consequências : Incerteza quanto a receitas futuras.

Ações: maior conservadorismo do orçamento.
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Receitas Prefeitura (mil)

TOTAL REO, PRÓPRIAS

.,...,..

46,697 52.307
7.920 9.405

1 1.257 12.472

53.502 56.129

8.160 9.324
1.228 1 .322

16.468 22.658

2.075 2.516

147..3o7 16§ 133

54.856 57.847
181 .916 1 79.738

28.177 30.344

(53.015) (53.473)
6.282 5.340

218.216 219,796

Real LDO
Variação2018lx2016'

2.016 2.018

57.788 61.429 6,

10.784 12.375 14,

1 1 .238 12.853 14.

64.822 74.139 14.

10.512 1 11.589 10,

1.101 1.156 5'
39.212 43.035 9'

10.844 11  11 .955 101

2o6:3ol 228.531  , 10'

67.091 76.734 14,

184.690 211.235 14,

31.517 36.047 14,

(56.211) (63.432) 14,

4.717 5.200 110.

231.804 265.785 14.
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